1

各单位、各部门：

根据学校计财处《关于做好 2024 年度新增资产配置预算编

制及政府采购预算编制工作的通知》要求,为了加强工作计划性、

完善工作程序、提高工作效率，切实做好学校 2024 年度仪器设

备申购计划编制工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

本着优化资源、节约高效、量入为出的原则，注重前瞻性、

共享性。申报要统筹兼顾、合理安排，注重提高设备投资效益和

使用率，避免重复购置，加强仪器设备的配套性和完整性，充分

发挥仪器设备整体功能。

二、工作程序

1.请各单位、各部门在充分论证、集体讨论的基础上，于

2023 年 8 月 5 日前将申购计划（附件 1）及其相关论证、设备清

单、技术参数等材料纸质和电子稿报送归口管理部门（见下表）。

序号 归口部门 任务

1 校长办公室 负责组织、汇总、论证和审核办公设施设备申购计划

2 教务处
负责组织、汇总、论证和审核本科教育和继续教育与

培训学院、国际教育学院的教学设施设备申购计划

3 研究生院
负责组织、汇总、论证和审核研究生教育和学科建设

经费的设施设备申购计划

4 科研处

负责组织、汇总、论证和审核重点实验室、科研项目

和研究课题经费申报的设施设备申购计划（如使用课

题项目经费申购的，须经计划财务处审核经费余额后

再报资产与实验室管理处）

5 信息与教育技术中心
负责组织、汇总、论证和审核全校信息化设施设备申

购计划

2

2.归口管理部门于 2023 年 8 月 15 日前组织完成论证和审

核，并将审核后的申购计划（需部门领导及分管校领导签字）及

其相关论证、设备清单、技术参数等材料纸质和电子稿报送资产

与实验室管理处顾钧老师。

3.资产与实验室管理处将汇总归口管理部门报送的申购计

划，并进行再论证，之后报学校审定立项后按程序实施。

三、工作要求

1.编制计划时，各单位（部门）应认真做好市场调研，进行

充分论证。设备配置、技术参数、功能要求要科学准确、全面细

致、具有先进性；制定预算时要考虑质保、培训、参加招投标活

动（其中代理招标服务费一般为中标金额的 1.5%左右）、税费、

运输、搬运等商家所需承担的费用。同时，要确定设备安装场所，

明确设备配件和配套设施（如水电安装、环境设置）等相关要求。

2.贵重仪器设备（单价或批量设备大于等于 20 万元）和新

建实验室必须组织专家论证，填报《赣南师范大学申请购置精密

贵重仪器设备可行性论证书》（附件 2）。

3.政府采购原则上购买国产产品，确须购买进口产品（含苹

果电脑）的应填报《政府采购进口产品申请表》、《政府采购进口

产品专家论证意见》及《政府采购进口产品所属行业主管部门意

见》等相关表格（附件 3），并附专家资格证书复印件、专家名

单及联系方式；专家组应当由五人以上单数组成，其中必须包括

一名法律专家，产品技术专家应当为非本单位并熟悉该产品的专

家。

3

4.仪器设备的采购不能指定品牌，也不能完全照搬某一品牌

或某一型号设备的技术参数。技术参数应突出主要内容，能满足

三个及以上品牌和型号（标明推荐满足的三个品牌和型号）的要

求，技术参数和采购计划一并上报，采购时不再调整。

5.凡未论证全面的项目将不予立项，不纳入申购计划；申购

计划在学校立项审批后不得进行调整；根据江西省预算管理和政

府采购相关规定，未纳入本次申购计划的设备及服务，在 2024

年一律无法实施政府采购。

6.各单位、各部门应高度重视本次申购计划申报工作，务必

按要求完成，逾期不受理。

附件：

1.赣南师范大学 2024 年度仪器设备申购计划表

2.赣南师范大学申请购置精密贵重仪器设备可行性论证书

3.政府采购进口产品申请表等相关表格

资产与实验室管理处

                                2023 年 7 月 14 日